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Milí spolužiaci, vážení učitelia a všetci priatelia našej 

školy,  

vitajte pri čítaní tohtoročného zimného vydania časopisu 

SOVÍČA. Aj v tomto čísle sa dozviete niečo zo života našej školy, 

niečo o našej planéte a jej ohrození, o historickom momente nášho štátu, 

potešíte sa tvorbou našich spolužiakov a nájdete tam niečo aj pre zábavu 

a oddych.                                                      

                                                        Pekné čítanie Vám praje Vaša redakčná rada.  

L en nedávno sme oslávili najkrajšie sviatky v roku VIANOCE  a privítali nový 

kalendárny rok. Chceme Vám pri tejto príležitosti  zaželať pevné zdravie, veľa 

dobrých známok, splnenie všetkých želaní a učiteľom pevné nervy a trpezlivosť. 

 

   ŠTASTNÝ  A VESELÝ  NOVÝ  ROK 

            2019  



Vianočné koledy pre deti 
VIANOČNÁ  
Na Vianoce, keď svet stíchne, 
nech vám Božie dieťa vdýchne 
pokoj, radosť a posilu,  
nielen v túto svätú chvíľu, 
ale taktiež v novom roku, 
nech vás vedie v každom kroku. 

                                          MRÁZIK 
                                                                                     Na okno nám mrázik kreslí, 

                                                                                          Vianoce k nám pokoj vniesli, 
                                                                                          pod stromčekom darček 
malý, 
                                                                                          nech vám úsmev stále žiari. 

  

NIEČO SA CHYSTÁ 
V izbičke za oknom niečo sa chystá, 
stromček už svieti, radosť je istá. 
Do tichej noci vtáčiky spievajú,  
pokojné Vianoce tak svetu želajú. 
Jankovi a Aničke jagajú sa očká, 
lebo sa už darčekov nevedia dočkať. 
 

SNEHOVÁ NÁDIELKA 
Za oknom sype sa snehová nádielka,  

                                                                       celý byt prevonia aníz a vanilka. 
                                                                       Vianočné koledy spievajú anjeli,  

nech je ten nový rok šťastný a veselý! 

 
NOVINA 
Počúvajte bratia, predivnú novinu, 
anjeli spievajú v polnočnú hodinu. 
Poďme, bratia, spolu, i kto dary nemá, 
poberme sa všetci hneď do Betlehema.  
Janko, ty si krpce dobre poobúvaj, 
a ty, Kubo starý, gajdence nadúvaj! 
Narodil sa náš Pán, narodil sa bača, 
ktorý bude gazdom božieho salaša. 

                                                                 

                                                             Zdroj:www. básnicky a koledy pre deti 



 

Marek Miko   5. roč. 

Po škole 

Zo školy sa rýchlo náhlim, 

úlohu si prvú spravím,  

po úlohách za stôl sadnem, 

dobrý obed rád si zbodnem. 

 

Po obede rýchlosť veľká, 

v detskej sa už púšťa telka. 

O štvrtej sa vypína, 

lebo tréning začína. 

 

Futbal ten mám veľmi rád, 

kopačky si nachystám. 

Moje telo zmorené, 

padá hneď do postele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sophia Magáthová     5. roč. 

Jesenný vietor 

Jesenný dážď z oblohy sa leje, 

vietor sa nám vo vlasoch smeje. 

Veselé deti v kalužiach tancujú,  

a vo vetre si šarkana púšťajú. 

 

Rýchlymi krokmi sa blíži jeseň. 

Vietor nám spieva krásnu pieseň. 

Fijú, fijú, fijú, 

stromy na jeseň farbami hrajú. 



 

Sophia Magáthová   5. roč.  

Bláznivá škola 

Bola raz jedna škola. Nebola to obyčajná škola, ale 
neobyčajná škola. A čím? 

No tak čítajte ďalej. 

V tej škole učili žiaci, nie učitelia. Prestávky boli hodiny a hodiny boli prestávky. 
Na obed boli cukríky a čokoláda. Ako olovrant čipsy. Proste všetko naopak. 

V jeden deň, keď žiaci prišli do školy, stalo sa niečo neobvyklé. Učitelia chceli 
učiť. A odvtedy sa to zmenilo na normálnu školu. 

Raz, keď mali žiaci písať dôležité skúšky, uviazali všetkých učiteľov o stoličky 
a poskakovali okolo nich ako Indiáni. Chceli učiteľov prinútiť, aby im podpísali 
dobré známky aj bez skúšok. Učitelia spútaní na stoličkách nemohli nič robiť, 
len im vyhovieť. Spoza dverí kotolne to celé pozorovali školník a upratovačka. 
Rozhodli sa zavolať rodičom všetkých žiakov. 

„Och, aký nonsens!“ povedal si školník. 

Keď prišli rodičia a videli, čo sa v škole deje, zvolali: 

„Takéto niečo svet nevidel!“ 

Nastala situácia, ktorá ešte nikdy v škole nebola. Ako to všetko vyriešiť? 

Rodičia a učitelia chceli, aby bola škola normálna a žiaci, aby bola naopak. Tak 
sa dohodli, že štyri dni bude škola normálna a jeden deň bude naopak. 

 

 

 

 

 

 



 

100. výročie vzniku 

Československej republiky 

 

28. október je jedným z 

najdôležitejších dátumov v 

moderných dejinách Slovákov, keďže 

vznik Československa ich zachránil 

pred národným zánikom. 

Nový štát znamenal pre Slovákov radikálnu zmenu. 

Bola zavedená osemhodinová pracovná doba, sociálne a zdravotné 

poistenie, rozšírila sa zdravotná starostlivosť, zaviedla sa osemročná 

povinná školská dochádzka a všeobecné volebné právo aj pre ženy.  

V školách sa konečne vyučovalo aj po slovensky, napísali sa slovenské 

učebnice a slovenčina sa stala úradným jazykom. 

Napriek týmto skutočnostiam je dnes 28. október štátnym sviatkom 

iba v českej časti bývalého Československa. Na Slovensku sa 

pripomína skôr 30. október, deň prijatia Martinskej deklarácie. 

Parlament napokon schválil návrh, že tento deň bude štátnym 

sviatkom raz za sto rokov. 

 



PLASTY OHROZUJÚ PLANÉTU 

Moria a oceány sú čím ďalej tým viac znečisťované 

plastovým odpadom. Situácia sa stále zhoršuje. 

Oceány sa menia na skládku. Plast je bežný v telách 

rýb aj vtákov. 

Ak nedôjde k zmene, bude v roku 2050 v oceánoch 

viac plastového odpadu než rýb. 

 Každý rok sa do oceánu dostane viac než 8 miliónov ton plastov. 

 Každú minútu končí v oceáne nákladiak plný plastov. 

 Plasty tvoria až 80 percent  všetkého odpadu 

v moriach. 

 Až 51 biliónov  mikročastíc  plastov – 500-krát viac  

než je v našej  galaxii hviezd – znečisťuje oceány 

a moria  a vážne ohrozuje  život v mori. 

 Odpad v moriach  poškodzuje  viac  než 800 druhov 

organizmov. 40 percent morských cicavcov a 44 

percent vodného vtáctva  trpí požieraním  morského  

odpadu. 

 Podľa odhadov, pri rýchlosti akou produkujeme a 

vyhadzujeme výrobky z plastov – fľaše, tašky a 

obaly na jedno použitie – bude do roku 2050 

v oceáne viac plastov než rýb a 99 percent morských 

vtákov bude mať v tele úlomky plastov. 

 Nové štúdie odhaľujú, že plasty a ich mikrovlákna sú už všade. Nielen v 

oceánoch, ale aj vo vode a v zemi. To môže mať vážny dopad na naše 

zdravie a celkový život na planéte . 

Rovnako ako mnohé environmentálne problémy – klimatická zmena, pesticídy, 

znečistenie ovzdušia – skutočný dopad bude známy až roky po napáchaných 

škodách. Tak sa naša planéta, zahltená plastmi, zmení na toxickú guľu, na 

ktorej nebude môcť existovať život. Ak budeme mať šťastie a nedôjde k 

tomu, rozhodne je čo upratovať. Správne zaobchádzať so všetkým plastovým 

odpadom bude zložité, ale nevyhnutné a potrebné na zachovanie života na 

Zemi. 

 

 



Čo je nové v našej škole 
   Brány školy sa do nového školského roku slávnostne otvorili 3. septembra 

2018 a od toho dňa sa v našej škole kadečo prihodilo.  

27. septembra 2018 - súťaž v stolnom tenise v Nitre nám priniesla 

veľký úspech. Žiak VIII. ročníka Lukáš Lazar získal pohár Matice 

slovenskej za celkové 3. miesto v kategórii chlapcov. Deviatačka Petra 

Magáthová obsadila pekné 4. miesto. Blahoželáme!  

 

8. – 12. októbra 2018  - uskutočnil sa plavecký výcvik pre 

žiakov 1. – 6. roč. v Topoľčanoch pod vedením 

profesionálnych plaveckých inštruktorov. Naši spolužiaci sa 

nielen zdokonalili v plávaní, ale mnohí sa naučili aj nové 

plavecké štýly. 

 

26. októbra 2018 – ako každý rok prebehla súťaž v tvorení šarkanov Šarkaniáda. 

Deti si vyrobili šarkanov na hodinách výtvarnej výchovy a nakoniec si ich 

vyskúšali v areáli školy. Najkrajšie šarkany boli odmenené peknými cenami.  

 

15. novembra 2018 – deviatačky Petra Magáthová, Jana Lazarová a ôsmačka Lenka 

Paulovičová reprezentovali našu školu na Majstrovstvách okresu základných škôl v stolnom 

tenise, v kategórii dievčat. V celkovej kvalifikácii družstiev obsadili 7. miesto. 

 

19. novembra 2018 – Majstrovstvá okresu škôl v stolnom tenise chlapcov priniesli našej 

škole konečné 3. miesto v skupine. 

 

21. november 2018 – naši piataci si v tento deň preverili svoje 

vedomosti z matematiky a slovenského jazyka na celoštátnom 

testovaní – Monitor 5. Tí ostatní trávili čas príjemnejšie, konkrétne 

na filmovom predstavení Piadinôžka v Cinemax Mlyny. Po skončení 

animovanej rozprávky si ešte prezreli výstavu v galérii OC Mlyny. 

 



29. november 2018 – na majstrovstvách okresu vo florbale, ktoré sa 

uskutočnili na ZŠ Topoľová v Nitre získali naši žiaci celkové 2. miesto. 

Blahoželáme a za peknú reprezentáciu školy ďakujeme aj pani 

učiteľke Berecovej, ktorá chlapcov vedie a pripravuje. 

 

5. december 2018 – ďalší stolnotenisový turnaj sa uskutočnil v Lužiankach. Naši žiaci získali 

celkové 3. miesto a priniesli do školy pohár. Blahoželáme! 

 

V ten istý deň reprezentovali našu školu tri dievčatá z MŠ, prváčka Nelly 

Kandrová a piatačka Sophia Magáthová na recitačnej súťaži Bajzove 

Zbehy. Recitátorky boli odmenené vecnými cenami a Nelly Kandrová 

získala 2. miesto vo svojej kategórii. Blahoželáme, dievčatá! 

 

13. a 14. december  2018 – sa niesol v duchu 

matematickej súťaže pre bystré hlavy PYTAGORIÁDA. 

Zúčastnilo sa v nej 22 našich bystrých hláv. Najúspešnejší 

boli: Kordačová Vaneska - 4.r., Zelenka Oliver- 6.r., 

Bažányová Nina – 7.r., a Lipecká Simona – 8.r.  

 

14. decembra 2018 - ďalší úspech dosiahli naši žiaci na školskej 

okresnej súťaži v aranžovaní. Žiak IV. ročníka Matej Mako 

zvíťazil v kategórii mladších žiakov a získal titul okresného 

šampióna. V kategórii starších žiakov získala ôsmačka Simona 

Lipecká čestné uznanie poroty. Žiakov na súťaž pripravila pani 

učiteľka Kučerová. Ďakujeme a blahoželáme! 

 

     

 

 

 

 



PRE BYSTRÉ HLAVIČKY 
1. Dnes sme si pre vás pripravili jednoduchý 

matematický príklad, v ktorom si môžete 

zopakovať učivo z matematiky z prvého 

stupňa základnej školy. Každé zviera 

predstavuje jedno číslo, podarí sa vám 

vypočítať posledný riadok a určiť správny 

výsledok? 

                          

       2. Čo doplníš miesto otáznika?                          3. Doplň chýbajúce písmeno. 

 

 

 

 

4. Slovné úlohy pozná každý z nás. Ale priznajte sa, kedy naposledy ste sa nimi zapodievali? 

😉 Pozorne si prečítajte zadanie a napíšte odpoveď. 

Ak 5 kávovarov spraví 
      5 káv za 
      5 minút 
Ako dlho potrvá 100 kávovarom 

               spraviť  100 káv? 
 

5. Spočítajte všetky trojuholníky na obrázku. Koľko ich na 

obrázku vidíte? Nemajte strach, nie je ich až tak veľa, len to 

chce trochu trpezlivosti. 😉 



 ZIMNÁ  OMAĽOVÁNKA 

 

BO

 

BONUSOM K ČASOPISU JE NESKÚŠAČIK, KTORÝ SI MOŽNO ZAKÚPIŤ 

SPOLU S ČASOPISOM ZA 1 €. 


